UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG

ATA Nº 03/2025 UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG MONITORAMENTO DAS

AÇÕES DO PDI

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no

Centro Administrativo, Sala da Incubadora de Base Social UnirG, foi realizada a

reunião para tratar do Monitoramento das Ações do Plano de Desenvolvimento

Institucional (PDI) da Universidade de Gurupi – UnirG. Estiveram presentes: Profa.

Cláudia da Luz Carvelli – Assessora Pedagógica da Vice-Reitoria para o PPI e a Profa.

Elizabeth Vieira Reis – Coordenadora da Comissão Própria de Avaliação (CPA). A

reunião foi iniciada pela Profa. Cláudia da Luz Carvelli, que apresentou a Portaria da

Reitoria nº 011/2025, que institui a Comissão do PDI, bem como as atas das reuniões

anteriores e a Portaria da Reitoria nº 014/2025, a qual a designa como assessora para

o acompanhamento do PDI. Na sequência, a assessora pedagógica apresentou o

Plano de Acompanhamento do PDI e as ações previstas para o período 2024-2025,

distribuídas nos cinco eixos estratégicos do PDI. Foi destacada a distribuição das

ações por departamento, envolvendo: Reitoria Pró-Reitorias, Comissão Própria de

Avaliação (CPA), Núcleos Docentes Estruturantes (NDEs) e Coordenações de Curso,

Fundação UnirG, Assessoria de Comunicação (ASCOM), ATENDEE e Grupos de

Pesquisa. Em seguida, a Profa. Elizabeth Vieira Reis, coordenadora da CPA,

apresentou os relatórios e documentações já disponíveis no site da universidade e

sugeriu a inserção das ações da Reitoria referentes ao PDI nos relatórios da CPA. A

proposta foi aceita, e ficou definido que os ajustes serão realizados e posteriormente

será encaminhado a CPA. Como encaminhamento, a coordenadora da CPA informou

que irá agendar uma reunião com representantes da Fundação UnirG e da CPA para

tratar especificamente das ações do PDI sob responsabilidade da Fundação. Nada

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e, para constar, eu, Cláudia da Luz

Carvelli, lavrei a presente ata, que será assinada pelos presentes.

Gurupi – TO, 19 de março de 2025.

Cláudia da Luz Carvelli

Elizabeth Vieira Reis

		2025-03-20T16:12:22-0300
	ELIZABETH VIEIRA DOS REIS:59647272120

		2025-03-20T16:24:42-0300